
QUARTA-FEIRA, 05 DE FEVEREIRO DE 20146  CADERNO 5

XIII - Retirar cheques devolvidos;
XIV - Efetuar transferências/pagamento, exceto por meio 
eletrônico;
XV - Sustar/contra ordenar cheques;
XVI - Efetuar resgates/aplicações financeiras;
XVII - Efetuar saques conta corrente;
XVIII - Efetuar saques poupança;
XIX - Cadastrar, alterar, desbloquear senhas;
XX - Efetuar pagamentos, exceto por meio eletrônico;
XXI - Efetuar transferências, exceto por meio eletrônico;
XXII - Requisitar talonário de cheques;
XXIII - Assinar contratos de cambio e seus respectivos aditivos 
e averbações;
XIV - Assinar proposta de abertura de carta de crédito de 
importação;
XXV - Consultar depósitos judiciais via internet;
XXVI - Assinar boleto de câmbio;
XXVII - Conceder suprimentos de fundos;
XXVIII - Conceder diárias.
Art. 2º - DELEGAR ao Diretor Administrativo e Financeiro, como 
ordenador de despesas, a desempenhar as atividades abaixo 
arroladas até o limite de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais):
I - Assinar Notas de Empenho;
II - Autorizar/assinar Pedido de Realização de Despesas - PRD, 
convencional e/ou através do sistema eletrônico SIMAS;
III – Apostilamento de contratos;
IV- Assinar Ordens Bancárias;
V – Assinar Autorização de Pagamento.
VI - Abrir contas de depósito;
VII - Solicitar saldos e extratos;
VIII - Autorizar débitos em conta relativa a operações;
IX - Retirar cheques devolvidos;
X - Efetuar transferências/pagamento, exceto por meio 
eletrônico;
XI - Sustar/contraordenar cheques;
XII - Efetuar resgates/aplicações financeiras;
XIII - Efetuar saques em conta corrente;
XIV - Efetuar saques em poupança;
XV - Cadastrar, alterar, desbloquear senhas;
XVI - Efetuar pagamentos, exceto por meio eletrônico;
XVII - Efetuar transferências, exceto por meio eletrônico;
XVIII - Requisitar talonário de cheques;
XIX - Assinar proposta de abertura de carta de crédito de 
importação;
XX - Consultar depósitos judiciais via internet;
XXI - Assinar boleto de câmbio;
XXII - Conceder suprimentos de fundos;
XXIII - Conceder diárias.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 03.02.2014.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário, em especial a 
PORTARIA Nº 07/2011-GS.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 03 de fevereiro de 2014.
JOSÉ SEIXAS LOURENÇO
Secretário de Estado de Educação

ALTERAÇÃO DE REGIME DE TRABALHO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643262

PORTARIA N° 195/14, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2014.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas pelo 
Decreto Estadual s/n, publicado no D.O.E nº 32.406 de 
28.05.2013,
CONSIDERANDO o artigo 8º da Resolução nº 2519/13-CONSUN/
UEPA de 13.03.2013, publicada no D.O.E nº 32.405 de 
27.05.2013 que altera a Resolução 2066/10 que regulamenta o 
Regime de Trabalho de Tempo integral com dedicação exclusiva 
no âmbito da Universidade do Estado do Pará e ainda os E - 
Protocolo nº 2014/22906 e 2014/22674 de 11.07.2013;
R E S O L V E:
ALTERAR, o Regime de Trabalho dos servidores do corpo docente 
desta IES abaixo relacionados, de 40(quarenta) horas para TIDE 
(TEMPO INTEGRAL E DEDICAÇÃO EXCLUSIVA), em virtude da 
função de COORDENADOR DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO, a 
contar de 17.01.2014.
COORDENADOR DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO (MARABÁ)
AIRTON DOS REIS PEREIRA
COORDENADOR DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO (IGARAPÉ-
AÇU)
ALCIONE SANTOS DE SOUZA
COORDENADOR DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO 
(PARAGOMINAS)
ALDECI FERREIRA COSTA
COORDENADOR DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO (CAMETÁ)
CHRISTIAN DE MELLO VIEIRA
COORDENADOR DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO (SANTARÉM)
EDNA FERREIRA COELHO GALVÃO
COORDENADOR DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO (VIGIA)

FRANCISCO EMERSON VALE COSTA
COORDENADOR DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO (TUCURUÍ)
IRENE ELIAS RODRIGUES
COORDENADOR DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO (ALTAMIRA)
JORGE FARIAS DE OLIVEIRA
COORDENADOR DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO (BARCARENA)
KLEBSON DANIEL SODRE DO ROSARIO
COORDENADOR DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO (CONCEIÇÃO 
DO ARAGUAIA)
LUCILEI MARTINS DE OLIVEIRA
COORDENADOR DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO (CASTANHAL)
MARIANA PEREIRA CARNEIRO
COORDENADOR DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO (REDENÇÃO)
RENATO FERREIRA CARR
COORDENADOR DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO (SALVATERRA)
RONILSON FREITAS DE SOUZA
COORDENADOR DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO (MOJU)
TELMO RENATO DA SILVA ARAÚJO
COORDENADOR DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO (SÃO MIGUEL 
DO GUAMÁ)
WLADIRSON RONNY DA SILVA CARDOSO
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643269

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 529175
PORTARIA: 2009/2013 

Objetivo: ministrar disciplina da UAB.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/NORA MONTEIRO PINTO DE ALMEIDA (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 24/05/2013 a 
26/05/2013<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643273

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 570306
PORTARIA: 3390/13

Objetivo: Para realizar visita técnica referente a UAB.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56574743/ARLETE BERTOLDO DA SILVA (TÉCNICO A) / 2.5 
diárias (Completa) / de 20/09/2013 a 22/09/2013<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643275

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 570277
PORTARIA: 3394/13

Objetivo: Para realizar visita técnica referente a UAB.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ITAITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56574743/ARLETE BERTOLDO DA SILVA (TÉCNICO A) / 2.5 
diárias (Completa) / de 08/11/2013 a 10/11/2013<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643278

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 570280
PORTARIA: 3395/13

Objetivo: Para realizar visita técnica referente a UAB.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56574743/ARLETE BERTOLDO DA SILVA (TÉCNICO A) / 2.5 
diárias (Completa) / de 04/10/2013 a 06/10/2013<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643281

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 570294
PORTARIA: 3396/13

Objetivo: Para realizar visita técnica referente a UAB.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56574743/ARLETE BERTOLDO DA SILVA (TÉCNICO A) / 2.5 
diárias (Completa) / de 15/11/2013 a 17/11/2013<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643283

PORTARIA Nº 191/14 DE 27 DE JANEIRO DE 2014
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 5307/13, de 10.12.2013, 
publicada no DOE nº 32.545 de 18.12.2013, que concedeu ao 
servidor DANILLO DOS SANTOS SILVA, Id. Funcional nº 5907631-
1 cargo de Professor Substituto, lotado no Departamento 
de Ciências Naturais, 9 e ½ (nove e meia) diárias devido seu 
deslocamento no período de 15 a 24.01.2014 a fim de ministrar 
disciplina no Campus de São Miguel do Guamá.
GILVANIA MENDES SIROTHEAU CORREA
ORDENADOR

AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE SERVIDOR PARA 
PARTICIPAR DE CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643285
PORTARIA N° 193/14 DE 30 DE JANEIRO DE 2014

I - AUTORIZAR o afastamento parcial da servidora ELZELIS 
MULLER DA SILVA, Id. Funcional nº 5878608-2, cargo de 
Professor Assistente, lotada no Departamento de Engenharia de 
Produção, para cursar o Programa de Doutorado em Engenharia 
de Processos, na Universidade Federal do Pará, no período de 
01.10.2013 a 30.09.2017
II – Conceder Bolsa Estadual de Pós-Graduação, no período 
de 01.10.2013 a 30.09.2017, nos termos da Resolução 
2056/09-CONSUN.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643361

PORTARIA: 200/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MARIANA PEREIRA CARNEIRO              COORDENADOR DE 
CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO35400181    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
12364133049960000    0102000000          339030              2.340,00
12364133049960000    0102000000          339036              460,00
Ordenador: LEONY LUIS LOPES NEGRAO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643365

PORTARIA: 201/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
WLADIRSON RONNY DA SILVA CAARDOSO     COORDENADOR DE 
CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO58947032    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12364133049960000    0102000000          339030              3.000,00
12364133049960000    0102000000          339036              1.000,00
Ordenador: LEONY LUIS LOPES NEGRAO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643368

PORTARIA: 202/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ANTONIO AUGUSTO PEREIRA BAIAO         ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO61217301    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
12364133063300000    0102000000          339030              1.000,00
12364133063300000    0102000000          339039              3.000,00
Ordenador: LEONY LUIS LOPES NEGRAO

ERRATA DO EDITAL Nº 1/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643372

CONCURSO DE BOLSA DE CRIAÇÃO, EXPERIMENTAÇÃO, 
PESQUISA E DIVULGAÇÃO ARTÍSTICA - 2014

4.1.2 Serão aceitas inscrições remetidas pelos correios, 
desde que postadas até o último dia do prazo 
referido no item 4.1.1, e que forem entregues ao 
IAP pelos correios até o dia 28 de março de 2014.

9.1.4 Não serão aceitas inscrições de projetos de artistas 
contemplados com a referida bolsa nos anos de 
2012 e 2013.

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643381

PORTARIA Nº 009/2014-IAP, de 04/02/14 – Licença Saúde 
Nome: MARIA DE NAZARÉ CAETANO SANTOS Id. funcional: 
304913/1 Cargo: Escrevente Datilógrafo Ref. III Lotação: 
GGALEI Formalizar a concessão de 15 (quinze) dias de licença 
saúde a servidora, no período de 07/12/13 a 21/12/13. 


